
Stanowisko Rady Instytutu Matematyki UJ
w sprawie proponowanego przez Zespół przy MNiSW

modelu kształcenia nauczycieli
z dnia 11 stycznia 2018.

W ostatnim czasie pojawiły się propozycje dotyczące nowego modelu kształcenia
nauczycieli. Są one zawarte w dokumencie opracowanym przez Zespół przy MNiSW
z dnia 20 listopada 2017. 

Uważamy,  że  propozycje  te  nie  rozwiązują  w sposób kompleksowy problemu
kształcenia przyszłych nauczycieli, a ich realizacja spowodowałaby istotne obniżenie
poziomu wykształcenia osób uczących, zwłaszcza w szkołach średnich. 

Uważamy, że podstawową cechą nauczyciela w szkole średniej powinna być jego
wiedza oraz umiejętności w zakresie przedmiotu/przedmiotów, których uczy, a także
takie cechy charakteru jak uczciwość, pracowitość i zapał do przekazywania wiedzy.
Wykształcenie tych cech wymaga dużego wysiłku i czasu, co jest możliwe w trakcie
studiów trwających 5 lat. Innymi ważnymi cechami dobrego nauczyciela są: umiejęt-
ność przekazywania wiedzy, zrozumienie psychiki ucznia oraz wiele innych umiejęt-
ności, które są niemożliwe lub trudne do uzyskania w trakcie studiów, natomiast wy-
magają przede wszystkim dużej praktyki w trakcie codziennej pracy w szkole. Tym-
czasem ogłoszone propozycje kładą podstawowy nacisk na przekazywanie w trakcie
studiów treści o charakterze psychologicznym i pedagogicznym, a olbrzymia liczba
godzin przeznaczonych na przerobienie tego materiału uniemożliwia racjonalne stu-
diowanie przedmiotów kierunkowych. 

Propozycje Zespołu są sprzeczne z założeniami KRK, które pozwalają dobrym u-
czelniom tworzyć własne programy studiów. KRK dają też możliwość wyboru kierun-
ku studiów II  stopnia niezależnie od kierunku ukończonego na studiach stopnia I.
Propozycje Zespołu są w istocie sprzeczne z tą zasadą.

Uważamy,  że obecny system kształcenia nauczycieli  nie powinien być  istotnie
zmieniany; uczelnie powinny mieć dużą swobodę w kształtowaniu programów stu-
diów, w tym specjalności nauczycielskich.  W szczególności, dobra uczelnia powinna
mieć możliwość wyboru modelu kształcenia przyszłego nauczyciela, np. już na stu-
diach I stopnia, lub tylko na studiach II stopnia. Jednak absolwent studiów I stopnia,
na których nie otrzymał przygotowania pedagogicznego powinien, tak jak jest obe-
cnie, mieć możliwość podjęcia studiów II stopnia, które przygotują go do zawodu na-
uczycielskiego. 

Można się spodziewać, że wejście w życie propozycji Zespołu zaowocuje znacz-
nym obniżeniem poziomu przygotowania młodych ludzi do zawodu nauczycielskiego.
Część z nich, potencjalnych świetnych nauczycieli, zniechęcona dużą liczbą zajęć pe-
dagogicznych po prostu zrezygnuje z podjęcia takich studiów.

Aby jednak zabezpieczyć się przed napływem do zawodu nauczycielskiego nieod-
powiednich kandydatów, racjonalnym rozwiązaniem mógłby być poważny państwo-
wy egzamin dopuszczający, sprawdzający przede wszystkim wiedzę merytoryczną, a-
le też podstawową wiedzę psychologiczną i pedagogiczną.

Wydział Matematyki i Informatyki UJ kontynuuje kilkusetletnie tradycje kształce-
nia nauczycieli. Nasi absolwenci mieli i nadal mają uznaną renomę i duże osiągnięcia
w nauczaniu młodzieży. Posiadamy doświadczoną kadrę w tym zakresie, współpracu-
jemy z wieloma szkołami oraz indywidualnie z nauczycielami. Prowadzone przez nas
kierunki matematyka i informatyka są wyróżnione przez PKA. Mamy kategorię nau-
kową A+.  Gdyby propozycje  Zespołu MNiSW weszły  w życie,  nie  będziemy mogli
kształcić nauczycieli szkół średnich na dotychczasowym poziomie.


